




4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 1 -

Χαιρετισμός Προέδρου
Επαγγελματικής Ένωσης Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

Αγαπητοί συνάδελφοι,

Έχω την τιμή και τη χαρά να σας υποδέχομαι στη Θράκη της καρδιάς και της ψυχής μας.

Η Επαγγελματική Ένωση Γενικών Χειρουργών Ελλάδος πραγματοποιεί το 4ο Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής 
Χειρουργικής στην όμορφη Αλεξανδρούπολη από τις 12 έως τις 14 Οκτωβρίου 2018.

Το επιστημονικό και επαγγελματικό μας καθήκον απαιτεί να είμαστε έγκαιρα και έγκυρα ενημερωμένοι 
σε όλους τους τομείς της γενικής χειρουργικής καθώς η νέα γνώση κινείται στο χώρο του διαδικτύου με 
αστραπιαίες ταχύτητες. Η κατά γενική αναγνώριση επιτυχία των συνεδρίων μας όλα τα προηγούμενα χρόνια, 
μας υποχρεώνει, με αίσθημα ευθύνης, να προσδιορίζουμε κάθε νέα χρονιά πολυδιάστατη επιστημονική 
θεματολογία στα γνωστικά αντικείμενα της χειρουργικής αναζητώντας το βέλτιστο συνδυασμό ποιοτικής 
χειρουργικής παρέμβασης και στοχευμένου θεραπευτικού αποτελέσματος. 

Η εξέλιξη των εγχειρητικών τεχνικών σε συνδυασμό με την ραγδαία ανάπτυξη της ιατρικής τεχνολογίας μας δίνει 
νέες δυνατότητες εφαρμοσμένης έρευνας και προσέγγισης των ιατρικών προβλημάτων με σταθερό στόχο το 
όφελος των ασθενών.

Η βασική επιδίωξη του ενημερωμένου χειρουργού πρέπει να ενσωματώνεται πάντοτε στο σύνθημα «λιγότερος 
πόνος-ελάχιστος χρόνος νοσηλείας-ταχύτατη ανάρρωση».

Η συμμετοχή στο Συνέδριο των εξαιρετικών συναδέλφων με παρουσίαση εργασιών, συμμετοχή σε στρογγυλές 
τράπεζες και η γόνιμη ανταλλαγή απόψεων και ιδεών, θα ανοίξουν ελπιδοφόρους ορίζοντες στην επιστημονική 
χειρουργική γνώση, θα παγιώσουν σταθερές επιστημονικές συνεργασίες και θα δημιουργήσουν νέους δεσμούς 
φιλίας.

Σας εύχομαι εκ μέρους της Οργανωτικής Επιτροπής, μία ευχάριστη διαμονή με την ευχή και προσδοκία η 
ενεργός συμμετοχή σας να συμβάλλει στην επιτυχία του Συνεδρίου μας.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Γεώργιος Αθ. Μπασδάνης
Ομ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ
Πρόεδρος ΕΕΓΧΕ, ΕΕΧΠΕΠ



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 2 -

Χαιρετισμός Προέδρων Οργανωτικής Επιτροπής

Αγαπητοί Συνάδελφοι,

Εκ μέρους της Οργανωτικής Επιτροπής βρισκόμαστε στην ευχάριστη θέση να σας καλωσορίσουμε στο                   
4ο Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής, το οποίο θα πραγματοποιηθεί από τις 12 έως τις 14 
Οκτωβρίου 2018, στην Αλεξανδρούπολη.

Το Συνέδριο διοργανώνεται από την Α’ Χειρουργική Κλινική του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης, μετά από ανάθεση της Επαγγελματικής Ένωσης Γενικών Χειρουργών Ελλάδος, υπό 
την αιγίδα του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστήμιου Θράκης και της Ιατρικής Εταιρείας Θράκης.

Αντιλαμβανόμενοι την ιδιαίτερη και βαριά ευθύνη, σας προσκαλούμε και ευελπιστούμε στην υποστήριξη και 
συμβολή σας, με την μαζική και ενεργό συμμετοχή ειδικών και ειδικευομένων, συμβάλλοντας στην επιτυχή 
ολοκλήρωση του Συνεδρίου.

Σας καλωσορίζουμε λοιπόν στην όμορφη Αλεξανδρούπολη, να συζητήσουμε και να αναλύσουμε την μέχρι 
τώρα γνώση και εμπειρία μας, τους προβληματισμούς αλλά και τις νεότερες εξελίξεις που αφορούν στην Γενική 
Χειρουργική.

Εκ μέρους της Οργανωτικής Επιτροπής σας διαβεβαιώνουμε για την ποιότητα και το υψηλό επίπεδο του 
επιστημονικού προγράμματος, τη φιλοξενία και το οικογενειακό κλίμα που θα διαπιστώσετε.

Ευχαριστούμε θερμά τον Πρόεδρο, Ομ. Καθηγητή Χειρουργικής κ. Γ. Μπασδάνη και τα μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Επαγγελματικής Ένωσης Γενικών Χειρουργών Ελλάδος για την εμπιστοσύνη 
και την τιμή της ανάθεσης του Συνεδρίου.

Με συναδελφικούς χαιρετισμούς

Οι Πρόεδροι της Οργανωτικής Επιτροπής

	 Αλέξανδρος Χ. Πολυχρονίδης	 Νικόλαος Δ. Λυρατζόπουλος 
	 Καθηγητής Χειρουργικής Δ.Π.Θ.	 Καθηγητής Χειρουργικής Δ.Π.Θ.



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 3 -

Διοικητικό Συμβούλιο
Επαγγελματικής Ένωσης Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

Πρόεδρος:	 Μπασδάνης Γ.

Αντιπρόεδροι:	 Κανέλλος Ι.

	 Παυλίδης Θ.

Γραμματέας:	 Eυθυμιάδης Χ.

Ταμίας:	 Mιχαλόπουλος Α.

Μέλη:	 Χρηστάκης Χ.

	 Τσαλής Κ.

Οργανωτική Επιτροπή

Πρόεδροι:	 Πολυχρονίδης Α., Λυρατζόπουλος Ν.

Γεν. Γραμματέας:	 Ευφραιμίδου Ε.

Ταμίας:	 Καρανίκας Μ.

Μέλη:

Γιακουστίδης Δ.

Γιανούλης Κ.

Καλπακλής Χ.

Κοσμίδης Χ.

Κυβρακίδης Ε.

Ματζώρος Ι.

Μηλιαράς Σ.

Μποταΐτης Σ.

Πανίδης Σ.

Παπαβραμίδης Θ.

Παραμυθιώτης Δ.

Παυλίδης Ε.

Περεντέ Σ.

Ρωμανίδης Κ.

Σαπαλίδης Κ.

Σπανός Κ.

Τοουλιάς Α.

Τσακίρης Γ.

Τσαλικίδης Χ.

Τσαρούχα - Τσιχριντζή Α.

Τσουλφάς Γ.

Ψαρράς Κ.



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 4 -

Επιστημονική Επιτροπή

Επίτιμοι Πρόεδροι:

Λιούπας Α.
Μακρής Ι.
Μαράκης Ι.
Μπασδάνης Γ.
Σακαντάμης Α.
Σπυρίδης Χ.
Χαρλαύτης Ν.

Πρόεδροι:

Μιχαλόπουλος Α.
Παπαδόπουλος Β.
Σιμόπουλος Κ.
Χατζηθεόκλητος Ε.
Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ.

Μέλη:

Αγγελόπουλος Σ.

Αθανασίου Ε.

Αλατσάκης Μ.

Αντωνιάδης Ν.

Αποστολίδης Στ.

Γαλάνης Ι.

Γιακουστίδης Α.

Γρηγορίου Μ.

Δεμερτζίδης Χ.

Δημητριάδης Χ.

Εμμανουηλίδης Χ.

Ευθυμιάδης Χ.

Ζανδές Ν.

Ζαχαρούλης Δ.

Ζεκερίδης Θ.

Καμπαρούδης Α.

Καραγιαννάκης Α.

Κεσίσογλου Ι.

Κοτζάμπαση Κ.

Κουτελιδάκης Ι.

Κτενίδης Κ.

Κυβρακίδης Ε.

Κωτίδης Ε.

Μέκρας Α.

Μπαλλάς Κ.

Νάτσικας Β.

Ντούρος Β.

Πανίδης Σ.

Παπαδιαμαντόπουλος Π.

Παπαζιώγας Β.

Παπανικολάου Β.

Παπανικολάου Χ.

Παυλίδης Θ.

Πιτιακούδης Μ.

Σαρατζής Κ.

Τεπετές Κ.

Τζεβελέκη Ι.

Τζοβάρας Γ.

Τσαλής Κ.

Τσουλφάς Γ.

Φαρδέλας Ι.

Φούζας Ι.

Χατζηγεωργιάδης Α.

Χατζημαυρουδής Γ.

Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ.

Χιώτης Α.

Χρηστάκης Χ.



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 5 -

Επιστημονικό Πρόγραμμα

Παρασκευή 12 Οκτωβρίου 2018

08:30	 Προσέλευση - εγγραφές

09:00 - 10:30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 Ο ΥΠΕΡΠΑΡΑΘΥΡΕΟΕΙΔΙΣΜΟΣ ΣΗΜΕΡΑ
	 Συντονιστές: Ν. Λυρατζόπουλος, Θ. Ζεκερίδης 

	 Διαγνωστική διερεύνηση πρωτοπαθούς υπερπαραθυρεοειδισμού
	 Δ. Παπάζογλου 

	 Νορμοασβεστιαιμικός υπερπαραθυρεοειδισμός
	 Ε. Ευφραιμίδου

	 Σύγχρονη χειρουργική αντιμετώπιση πρωτοπαθούς υπερπαραθυρεοειδισμού
	 Μ. Καρανίκας 

	 Σύγχρονη αντιμετώπιση δευτεροπαθούς υπερπαραθυρεοειδισμού
	 Κ. Κανταρτζή 

10:30 - 11:00	 ΔΙΑΛΕΞΗ
	 Προεδρείο: Μ. Πιτιακούδης, Χ. Δεμερτζίδης 
	
	 Σύγχρονες εξελίξεις στη μεταμόσχευση παγκρέατος
	 Β. Παπανικολάου 

11:00 - 11:30	 Διάλειμμα καφέ

11:30 - 12:00	 ΔΙΑΛΕΞΗ
	 Προεδρείο: Ν. Λυρατζόπουλος, Α. Χιώτης 
			 

Χειρουργική αντιμετώπιση όγκων Klatskin
	 Α. Καραγιαννάκης



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 6 -

12:00 - 13:30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΤΑΧΕΙΑΣ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ (ΕRAS)
	 Συντονιστές: Στ. Αποστολίδης, Θ. Παπαβραμίδης 

	 Πρωτόκολλο και οργάνωση μονάδας ERAS
	 Μ. Μωυσίδης 

	 Προεγχειρητική προετοιμασία
	 Π. Μπαγγέας 

	 Διεγχειρητική χορήγηση υγρών και παραγώγων
	 Σ. Πανίδης 

	 Διεγχειρητική διαχείριση ασθενών
	 Ι. Πλιάκος 

	 Μετεγχειρητική παρακολούθηση
	 Α. Ιωαννίδης

	 Σχολιαστής: Δ. Παραμυθιώτης 

13:30 - 14:30	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ
	 Προεδρείο: Χ. Καλπακλής, Α. Χατζηγεωργιάδης

O01	 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΟΥ ΘΥΡΕΟΕΙΔΟΥΣ ΑΔΕΝΑ ΣΕ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΟ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
Πάσχος Κ., Κιρμανίδης Μ., Καριώτης Ι., Παρασκευά Α., Μπαρέτας Ν., Χατζηγεωργιάδης Α. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας

O02	 Ο ΠΥΡΑΜΟΕΙΔΗΣ ΛΟΒΟΣ ΤΟΥ ΘΥΡΕΟΕΙΔΗ ΑΔΕΝΑ: ΤΡΙΕΤΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑ 
Κοϊμτζής Γ.1, Στεφανόπουλος Λ.2, Παυλίδης Ε.1, Κοσμίδης Χ.1, Μιχαλόπουλος Ν.1, Πάσσος Ι.1, 
Κεσίσογλου Ι.1, Πλιάκος Ι.3, Αποστολίδης Σ.3,4, Μιχαλόπουλος Α.3, Παπαβραμίδης Θ.3 

1Γ’ Χειρουργική Kλινική ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 2Εργαστήριο Ιατρικής Πληροφορικής, Ιατρική Σχολή ΑΠΘ, 
3Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Kλινική, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 4Εργαστήριο Ανατομίας και Χειρουργικής 
Ανατομίας, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

O03	 ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΕΣ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΣΠΑΝΙΩΝ ΕΥΡΗΜΑΤΩΝ ΣΤΗΝ ΠΑΡΑΘΥΡΕΟΕΙΔΕΚΤΟΜΗ 
Χόρτη Α.1, Μάλλιου Π.1,Ζαραμπούκα Α.4, Παπαβραμίδης Θ.1, Κολέτσα Τ.4, Πλιάκος Ι.1, Πανίδης Σ.1, 
Κοτσόβολης Γ.2, Βερονίκη Φ.3, Μιχαλόπουλος Α.1 

1Α' Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 2424 ΓΣΝΕ, 3Κλινική 
Αναισθησιολογίας, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 4Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και Παθολογικής Ανατομικής, 
Ιατρική Σχολή ΑΠΘ

O04	 TOETVA: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ VIDEO ΔΙΑΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΘΥΡΕΟΕΙΔΕΚΤΟΜΗΣ 
Μάλλιου Π.1, Χόρτη Α.1. Παπαβραμίδης Θ.1,3, Πλιάκος Ι.1.3, Πανίδης Σ.1,3, Κοτσόβολης Γ.2,3, 
Βερονίκη Φ.4, Μιχαλόπουλος Α.1 

1Α' Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 2424 ΓΣΝΕ, 3Ιατρικό Διαβαλκανικό 
Κέντρο, Θεσσαλονίκη, 4Κλινική Αναισθησιολογίας, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 7 -

O05	 TOETVA: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΣΕΙΡΑΣ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΩΝ ΔΙΑΣΤΟΜΑΤΙΚΗΣ ΘΥΡΕΟΕΙΔΕΚΤΟΜΗΣ 
Μάλλιου Π.1, Χόρτη Α.1 . Παπαβραμίδης Θ.1,3, Πλιάκος Ι.1.3, Πανίδης Σ.1,3, Κοτσόβολης Γ.2,3, 
Βερονίκη Φ.4, Μιχαλόπουλος Α.1 

1Α' Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 2424 ΓΣΝΕ, 3Ιατρικό Διαβαλκανικό 
Κέντρο, Θεσσαλονίκη, 4Κλινική Αναισθησιολογίας, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

O06	 ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΠΟΤΡΟΠΗΣ ΒΟΥΒΩΝΟΚΗΛΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΤΕΧΝΙΚΗ TEP 
ΚΑΙ ΤΗ ΧΡΗΣΗ 3D ΠΛΕΓΜΑΤΟΣ 
Χατζημαυρουδής Γ., Βολουδάκης Ν., Βαρούτης Π., Πενλίδης Μ., Σαχουλίδου Α., Ντεγίδης Μ., 
Διπίδης Β., Παπαζιώγας Β., Γαρίτσης Γ., Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ. 
Β’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς

O07	 ΣΠΑΝΙΑ ΕΠΙΠΛΟΚΗ ΠΕΡΙΣΦΙΓΜΕΝΗΣ ΜΗΡΟΚΗΛΗΣ 
Βαλαρούτσος Α., Σαββίδη Μ., Λιανέρης Γ., Σταματάκης Γ.  
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Ρεθύμνου 

O08	 ΓΑΓΓΡΑΙΝΩΔΗΣ ΧΟΛΟΚΥΣΤΙΤΙΣ-ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
Πάσχος Κ., Παρασκευά Α., Μπαρέτας Ν., Καριώτης Ι., Χατζηγεωργιάδης Α. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας 

O09	 Η ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΗΣ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
Παπατόλιος Γ., Παπαδόπουλος Κ., Θεοφράστου Ε., Δίνας Σ., Λιαρμακόπουλος Ε., Δημάκης Κ. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Φλώρινας

O10	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΑΤΥΠΗ ΑΡΙΣΤΕΡΗ ΗΠΑΤΕΚΤΟΜΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
ΕΥΜΕΓΕΘΟΥΣ ΜΗ ΠΑΡΑΣΙΤΙΚΗΣ ΚΥΣΤΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΕΡΟΥ ΛΟΒΟΥ ΤΟΥ ΗΠΑΤΟΣ (VIDEO) 
Παπαζιώγας B., Βολουδάκης N., Κωστάκης H., Σαχουλίδου A., Παπαθανασίου Λ., Κοτορένη Γ., 
Διπίδης Ε., Χατζημαυρουδής Γ., Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ. 
Β' Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς

14:30 - 16:30	 Μεσημβρινή Διακοπή

16:30 - 18:00	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 Η ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ ΦΘΟΡΙΖΟΥΣΑΣ ΔΙΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗΣ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗΣ ΜΕ ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΗΣ 

ΙΝΔΟΚΥΑΝΙΝΗΣ (ICG FLUORESCENCE IMAGING) ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ
	 Συντονιστές: Κ. Τσαλής, Σ. Αγγελόπουλος 

	 Γενικές αρχές-Χρήση του ICG στη χειρουργική συμπαγών οργάνων
	 Κ. Τσαλής 

	 Χρήση του ICG στη χειρουργική των χοληφόρων
	 Ι. Μαντζώρος 

	 Χρήση του ICG στη χειρουργική του στομάχου
	 Ε. Κωτίδης 

	 Χρήση του ICG στη χειρουργική του παχέος εντέρου
	 Ο. Ιωαννίδης



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 8 -

18:00 - 19:30 	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 CA ΟΡΘΟΥ: ΚΛΑΣΣΙΚΕΣ ΚΑΙ ΝΕΟΤΕΡΕΣ ΤΕΧΝΙΚΕΣ
	 Συντονιστές: Γ. Μπασδάνης, Α. Μιχαλόπουλος 

	 TME και STME
	 Στ. Αποστολίδης 

	 Νεότερες τεχνικές ΤΑΤΜΕ, ΤAMIS, TEMS
	 Θ. Παπαβραμίδης

	 Τεχνικές χαμηλής προσθίας - κοιλιοπερινεϊκής εκτομής
	 A. Ιωαννίδης

	 Adjuvant και neoadjuvant ακτινο-χημειοθεραπεία
	 Χ. Εμμανουηλίδης 

	 Σχολιαστές: Ε. Τσιμογιάννης, Ι. Κεσίσογλου 

19:30 - 20.30	 ΤΕΛΕΤΗ ΕΝΑΡΞΗΣ

19:30 - 20.00	 Προσφωνήσεις

20:00 - 20:30	 Εναρκτήρια Ομιλία
	 Προεδρείο: Α. Πολυχρονίδης, Ν. Λυρατζόπουλος 

	 Η εφαρμογή GDPR (προστασία προσωπικών δεδομένων) υπό το πρίσμα της Βιοηθικής
	 Κ. Σιμόπουλος 

20.30	 Δεξίωση Υποδοχής



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 9 -

Επιστημονικό Πρόγραμμα

Σάββατο 13 Οκτωβρίου 2018

09:00 - 10:30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΘΥΡΕΟΕΙΔΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΩΜΑ ΚΑΙ ΣΥΝΝΟΣΗΡΟΤΗΤΑ
	 Συντονιστές: Ι. Κεσίσογλου, Κ. Σαπαλίδης 

	 Θυρεοειδικό καρκίνωμα και νόσος Graves
	 Χ. Κοσμίδης

	 Θυρεοειδικό καρκίνωμα και οζώδης βρογχοκήλη
	 Ν. Μιχαλόπουλος 

	 Θυρεοειδικό καρκίνωμα και παραθυρεοειδοπάθεια
	 Χ. Κουλούρης 

	 Θυρεοειδικό καρκίνωμα και αναισθησιολογική αντιμετώπιση
	 Γ. Τσαούση 

	 Σχολιαστές: Ο. Γαμβρός, Σ. Μηλιαράς 

10:30 - 12:00    	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΘΥΡΕΟΕΙΔΕΚΤΟΜΗΣ
	 Συντονιστής: Θ. Παυλίδης 

	 Έκταση της επέμβασης και επιπλοκές
	 Ν. Συμεωνίδης 

	 Tips and tricks για «ασφαλή» θυρεοειδεκτομή
	 Ε. Παυλίδης 

	 Tips & tricks σε κεντρικό και πλάγιο λεμφαδενικό καθαρισμό
	 Κ. Ψαρράς

	 Tips & tricks σε οπισθοστερνική/άνω μεσοθωρακική νόσο
	 Κ. Σαπαλίδης

	 Σχολιαστής: Ι. Κεσίσογλου 

12:00 - 12:30	 Διάλειμμα καφέ

12:30 - 13:00	 ΔΙΑΛΕΞΗ
	 Προεδρείο: Γ. Μπασδάνης, Α. Μιχαλόπουλος 
			 

Ιατρικές παρεμβάσεις και εντερικό μικροβίωμα		
Κ. Κοτζάμπαση



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 10 -

13:00 - 14:30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 Ο ΡΟΛΟΣ ΤΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΟΓΚΟΛΟΓΙΑ
	 Συντονιστές: Β. Παπαδόπουλος, Σ. Μηλιαράς 

	 Καρκίνος θυρεοειδούς αδένα
	 Σ. Μηλιαράς 

	 Καρκίνος ήπατος
	 Γ. Τσουλφάς 

	 Καρκίνος παγκρέατος
	 Δ. Γιακουστίδης

	 Καρκίνος στομάχου
	 Α. Τοουλιάς 

	 Σχολιαστής: Γ. Μπασδάνης 

14:30 - 15:30	 Μεσημβρινή Διακοπή

15:30 - 16:30	 ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ Ανακοινώσεις		
Προεδρείο: Κ. Ρωμανίδης, Ι. Φαρδέλλας

O11	 ΣΠΑΝΙΑ ΕΠΙΠΛΟΚΗ ΕΥΜΕΓΕΘΟΥΣ ΦΥΤΟΠΙΛΗΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑ ΧΡΗΣΗΣ COCA COLA 
Τσαραμανίδης Σ., Πατέρας Ι., Καλογιάννης Ε., Καρανικόλας Ν., Μούσιος Π., Γκαλονάκης Ι., 
Καρακάσης Ν., Δημητρίου Ι., Δουλγεράκης Μ., Ζανδές Ν., Χατζημήσιος Κ. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Κοζάνης Μαμάτσειο

O12	 ΣΒΑΝΝΩΜΑ ΣΤΟΜΑΧΟΥ - ΣΕΙΡΑ ΔΥΟ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ 
ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑΣ 
Παραμυθιώτης Δ.1 , Καρακατσάνης Α.1, Μωυσίδης Μ.1, Πάγκου Δ.1, Μπαγγέας Π.1, Λυπιρίδου Σ.2, 
Μιχαλόπουλος Α.1, Μπασδάνης Γ.1 

1Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 2Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και 
Παθολογικής Ανατομικής ΑΠΘ

O13	 ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΟΣ ΕΓΚΟΛΕΑΣΜΟΣ ΛΕΠΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ ΩΣ ΑΙΤΙΑ ΑΠΟΦΡΑΚΤΙΚΟΥ ΕΙΛΕΟΥ ΣΕ 
ΕΔΑΦΟΣ ΟΙΚΟΓΕΝΟΥΣ ΠΟΛΥΠΟΔΙΑΣΗΣ 
Παπαζιώγας Β., Κωστάκης Η., Βολουδάκης Ν., Πενλίδης Μ., Παυλίδης Τ., Βαρδαξή Χ., Βαρούτης 
Π., Χατζημαυρουδής Γ., Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ.  
Β' Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς

O14	 ΠΟΛΛΑΠΛΑ GIST ΛΕΠΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ ΣΕ ΑΣΘΕΝΗ ΜΕ ΕΞΑΣΘΕΝΗΜΕΝΗ ΟΙΚΟΓΕΝΗ 
ΠΟΛΥΠΟΔΙΑΣΗ 
Παραμυθιώτης Δ.1, Μωυσίδης Μ.1, Μπουτσιάδου Τ.1, Γούλας Π.1, Κολέτσα Τ.2, Νέττα Σ.1, 
Μιχαλόπουλος Α.1 

1Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 2Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και 
Παθολογικής Ανατομικής ΑΠΘ



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 11 -

Ο15	 ΣΤΡΩΜΑΤΙΚΟΙ ΟΓΚΟΙ ΠΕΠΤΙΚΟΥ ΕΝΤΟΠΙΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΗ ΣΚΩΛΗΚΟΕΙΔΗ ΑΠΟΦΥΣΗ. 
	 ΜΙΑ ΣΠΑΝΙΑ ΟΝΤΟΤΗΤΑ 

Κουλούρης Χ.1, Γιαννακίδης Δ.1, Παπαχαραλάμπους Γ.2, Ορφανίδης Σ.2, Μανταλόβας Σ.1, 
	 Λάσκου Σ.1, Τσακαλίδης Α.1, Παράσχου Α.1, Τεραλλή Ν.1, Ατματζίδης Σ.1, Μιχαλόπουλος Ν.1, 

Κοσμίδης Χ.1, Σαπαλίδης Κ.1, Κεσίσογλου Ι.1 

1Γ Χειρουργική Κλινική, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, ΑΠΘ, 2Ιατρική Σχολή ΑΠΘ

O16	 ΔΙΑΤΡΗΣΗ ΑΝΙΟΝΤΟΣ ΚΟΛΟΥ - ΜΙΑ ΚΑΘΥΣΤΕΡΗΜΕΝΗ ΙΑΤΡΟΓΕΝΗΣ ΕΠΙΠΛΟΚΗ ΣΤΗ 
ΝΕΚΡΩΤΙΚΗ ΠΑΓΚΡΕΑΤΙΤΙΔΑ. ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ

	 Κοκορόπουλος Π., Κωνσταντουδάκης Γ., Πενταρά Ι., Φαρδέλλας Τζ., Παπίρη Η., Δανιάς Ν., 
Αρκαδόπουλος Ν.

	 4η Χειρουργική Κλινική ΕΚΠΑ, ΠΓΝΑ Αττικόν

O17	 ΣΤΡΩΜΑΤΙΚΟΣ ΟΓΚΟΣ ΟΡΘΟΥ (GIST) - ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΜΙΑΣ ΣΠΑΝΙΑΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 
Γούλας Π.1, Παραμυθιώτης Δ.1, Μωυσίδης Μ.1, Ράπτου Γ.2, Παπαβραμίδης Θ.1, Αποστολίδης Σ.1, 
Μιχαλόπουλος Α.1 

1Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ, 2Εργαστήριο Γενικής Παθολογίας και 
Παθολογικής Ανατομικής ΑΠΘ

O18	 ΚΗΛΗ MORGAGNI: ΕΝΑ ΣΠΑΝΙΟ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟ ΑΠΟ ΤΗ ΔΙΑΓΝΩΣΗ ΜΕΧΡΙ ΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ 
Ξυλάς Χ., Τσανίδης Π., Ανδρεάδου Μ., Αποστόλου Ε., Μουρούνογλου Μ., Σαπίδης Ν., Ανδρεάδης 
Ε., Οικονόμου Α.  
Τμήμα Γενικής Χειρουργικής, ΓΝ Έδεσσας

Ο19	 ΔΕΡΜΑΤΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΕΦΑΛΗΣ - ΤΡΑΧΗΛΟΥ: Η ΧΡΗΣΗ ΔΕΡΜΑΤΙΚΩΝ ΚΡΗΜΝΩΝ 
ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΑΚΟΗΘΩΝ ΒΛΑΒΩΝ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
Παπαδόπουλος Κ., Παπατόλιος Γ., Θεοφράστου Ε., Δίνας Σ., Λιαρμακόπουλος Ε., Δημάκης Κ. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Φλώρινας

Ο20	 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΚΟΛΟΟΡΘΙΚΟΥ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΜΕ ΗΠΑΤΙΚΕΣ ΜΕΤΑΣΤΑΣΕΙΣ: 
ΕΙΚΟΣΑΕΤΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑ

     	 Τσαλής Κ., Ιωαννίδης Ο., Συμεωνίδης Σ., Γαλανός-Δεμίρης Κ., Αντωνίου Ν., Κιτσικώστα Λ., 
	 Χατζάκης Χρ., Λουτζίδου Λ., Πραματευτάκης Μ. Γ., Κωτίδης Ε., Μαντζώρος Ι.
     	 Δ’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 12 -

16:30 - 18:00	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΝΕΩΤΕΡΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΙΦΝΕ
	 Συντονιστής: Γ. Τζοβάρας 

	 Σύγχρονες απόψεις στην παθοφυσιολογία
	 Π. Τάτση 

	 Nέες θεραπευτικές στρατηγικές
	 Κ. Οικονόμου 

	 Χειρουργική αντιμετώπιση νόσου Crohn
	 Ι. Μπαλογιάννης 

	 Χειρουργική αντιμετώπιση ελκώδους κολίτιδας
	 Ι. Παπακωνσταντίνου

18:00 - 20:00	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΨΕΥΔΟΚΥΣΤΕΙΣ ΚΑΙ ΚΥΣΤΙΚΟΙ ΟΓΚΟΙ ΠΑΓΚΡΕΑΤΟΣ: ΕΝΑ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟ 

ΔΙΑΦΟΡΟΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΟ ΔΙΛΗΜΜΑ
	 Συντονιστής: Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ.

	 Το «who is who» των κυστικών «όγκων» του παγκρέατος:
	 Ταξινόμηση και διαγνωστική προσέγγιση
	 Ν. Βολουδάκης

	 Ο ρόλος της ενδοσκόπησης (EUS)
	 Α. Καραγιαννίδης

	 Θεραπευτική προσέγγιση
	 Β. Παπαζιώγας 

	 Το «who is who» των ψευδοκύστεων του παγκρέατος.
	 Αιτιολογία-Παθογένια
	 Ι. Γαλάνης 

	 Διαγνωστική προσέγγιση, ο ρόλος της ενδοσκόπησης
	 Γ. Χατζημαυρουδής

	 Θεραπευτική χειρουργική προσέγγιση
	 Β. Παπαζιώγας 



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 13 -

Επιστημονικό Πρόγραμμα

Κυριακή 14 Οκτωβρίου 2018

09:00 - 10:30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΚΑΚΩΣΕΙΣ ΧΟΛΗΦΟΡΩΝ ΣΤΗ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΧΟΛΟΚΥΣΤΕΚΤΟΜΗ
	 Συντονιστές: Μ. Πιτιακούδης, Ε. Χατζηθεόκλητος 

	 Προγνωστικοί παράγοντες στη δύσκολη χολοκυστεκτομή
	 Α. Τσαρούχα - Τσιχριντζή

	 Διεγχειρητικές κακώσεις χοληφόρων
	 Σ. Μποταΐτης 

	 Συμπτωματολογία και διάγνωση κακώσεων χοληφόρων
	 Κ. Ρωμανίδης 

	 Αποκατάσταση κακώσεων
	 Χ. Τσαλικίδης 

	 Σχολιαστές: Ε. Τσιμογιάννης, Χ. Χρηστάκης 

10:30 - 12:00	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
	 ΚΑΡΚΙΝΟΣ ΣΤΟΜΑΧΟΥ
	 Συντονιστής: Μ. Μήτσης 

	 Επιδημιολογία, προδιαθεσικοί παράγοντες, staging, προγράμματα screening
	 Μ. Μήτσης 

	 Αντιμετώπιση τοπικοπεριοχικής νόσου (stages I-III)
	 Χ. Μπαλή 

	 Αντιμετώπιση προχωρημένης νόσου (stage IV)
	 Γ. Γκλαντζούνης 

	 Νεότερες χειρουργικές προσεγγίσεις (minimally invasive surgery, sentinel lymph node navigation)
	 Γ. Λιανός 



Βοηθήστε να γίνουν τα φάρμακα πιο ασφαλή και
Αναφέρετε

ΟΛΕΣ τις ανεπιθύμητες ενέργειες για
ΟΛΑ τα φάρμακα 

Συμπληρώνοντας την «ΚΙΤΡΙΝΗ ΚΑΡΤΑ»

PP
-Z

FO
-G

RC
-0

01
1-

SE
P1

7

PFIZER HELLAS A.E. 
Λεωφ. Μεσογείων 243, 154 51 Ν. Ψυχικό, 
Τηλ. Επιστημονικής Ενημέρωσης: 210 6785800, Τηλ. Παραγγελιών: 210 8199060. 
Pfizer Ελλάς A.E. (Cyprus Branch) 
Λεωφ. Διγενή Ακρίτα 57, 1070, Λευκωσία, Κύπρος, Τηλ.: +357 22 817690.

Για περισσότερες πληροφορίες για τα προϊόντα συμβουλευτείτε τις Περιλήψεις Χαρακτηριστικών των Προϊόντων που διατίθενται από τη PFIZER HELLAS Α.Ε. 

2017-09-12-Zinforo_17x24.indd   1 12/09/17   12:34



Βοηθήστε να γίνουν τα φάρμακα πιο ασφαλή και
Αναφέρετε

ΟΛΕΣ τις ανεπιθύμητες ενέργειες για
ΟΛΑ τα φάρμακα 

Συμπληρώνοντας την «ΚΙΤΡΙΝΗ ΚΑΡΤΑ»

PP
-C

RB
-G

RC
-0

00
4-

M
AY

18

Για περισσότερες πληροφορίες για τα προϊόντα συμβουλευτείτε τις Περιλήψεις Χαρακτηριστικών των Προϊόντων που διατίθενται από τη PFIZER HELLAS Α.Ε.
 
PFIZER HELLAS A.E. 
Λεωφ. Μεσογείων 243, 154 51 Ν. Ψυχικό, Τηλ. Επιστημονικής Ενημέρωσης: 210 6785800, Τηλ. Παραγγελιών: 210 8199060.
Pfizer Hellas AE Cyprus Branch 
Λεωφόρος Αθαλάσσας 26, 2018 Λευκωσία, Κύπρος, Tηλ : 22817690. 

2018-04-17-Pfizer_Antiinfectives_17x24.indd   1 02/05/18   16:29



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 16 -

12:00 - 13:30	 ΣΤΡΟΓΓΥΛΗ ΤΡΑΠΕΖΑ
	 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΟΙΣΟΦΑΓΟΥ: ΕΙΔΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ
	 Συντονιστής: Κ. Μπαλλάς 

	 Ιδιαιτερότητες της αναισθησίας σε οισοφαγεκτομές
	 Ε. Κατσίκα 

	 Μετεγχειρητική απεικόνιση του οισοφάγου και απεικόνιση των επιπλοκών
	 Μ. Σιδηροπούλου 

	 Επιλογής της εγχειρητικής τακτικής
	 Β. Λαγόπουλος 

	 Διαχείριση μείζονων επιπλοκών μετά από οισοφαγεκτομή
	 Κ. Μπαλλάς 

13:30	 Λήξη Συνεδρίου - Συμπεράσματα		
Α. Μιχαλόπουλος, Ν. Λυρατζόπουλος 



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 17 -

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΝΑΡΤΗΜΕΝΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

P01	 ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΣΚΩΛΗΚΟΕΙΔΕΚΤΟΜΗ ΧΑΜΗΛΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ versus ΑΝΟΙΚΤΗ 
ΣΚΩΛΗΚΟΕΙΔΕΚΤΟΜΗ  ΣΤΟ ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΦΩΚΙΔΑΣ  
Κυριακίδης Α., Αθανασίου Κ., Βαφίας Ε., Λιακοπούλου Μ.-Κ., Νίτσα Α., Αγοριανίτης Λ., 
Παπαδάτου Κ., Κατσαρός Ι., Χριστοδουλάκος Ι., Κυριακίδης Β., Αλεξανδρής Η.  
Χειρουργικό Τμήμα, ΓΝ Άμφισσας

P02	 TURCOT’S SYNDROME - RECOMMENDATIONS FOR PREVENTION 
Nikova A.1, Birbilis Th.2 

1Department of General Surgery, Metaxa Cancer Hospital, Athens, Greece, 2Department of 
Neurosurgery, Democritus University of Thrace, Alexandroupolis, Greece

P03	 ΡΗΞΗ ΟΠΙΣΘΟΠΕΡΙΤΟΝΑΙΚΗΣ ΜΑΖΑΣ ΑΡΙΣΤΕΡΟΥ ΝΕΦΡΟΥ 
Μούσιος Π., Πατέρας Ι., Καλογιάννης Ε., Τσαραμανίδης Σ., Γκαλωνάκης Ι., Καρακάσης Ν., 
Καραπασιάς Ν., Τέγος Σ., Δημητρίου Ι., Ζανδές Ν., Δουλγεράκης Μ., Χατζημήσιος Κ. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Κοζάνης «Μαμάτσειο» 

P04	 ΣΤΕΡΕΟΤΑΚΤΙΚΗ ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑ ΣΤΟΝ ΚΑΡΚΙΝΟ ΤΟΥ ΝΕΦΡΟΥ 
Στυλιανίδου Σ., Τάκου Χ., Κετικίδου Ε.  
Τμήμα Ακτινοθεραπευτικής Ογκολογίας, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ 

P05	 ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΗ ΔΙΑΤΡΗΣΗ ΛΕΠΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΑΜΒΛΥ ΚΟΙΛΙΑΚΟ ΤΡΑΥΜΑ 
Μπουλάς K., Μπαρέττας N., Παρασκευά A., Καριώτης I, Ιατροπούλου K., Ζώη Κ., Μπλούχος K., 
Χατζηγεωργιάδης Α. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας

P06	 ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΦΛΕΒΙΚΗ ΑΓΓΕΙΑΚΗ ΠΡΟΣΠΕΛΑΣΗ ΔΙΑ ΕΠΙΚΡΑΤΟΥΣΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΗΣ ΑΝΩ 
ΚΟΙΛΗΣ ΦΛΕΒΑΣ 
Μπουλάς K., Μπαρέττας N., Παρασκευά A., Καριώτης I., Ιατροπούλου K., Μπλούχος K., 
Χατζηγεωργιάδης Α.

	 Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας

P07	 ΕΓΚΑΥΜΑΤΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΔΕΙΚΤΩΝ ΣΕ ΗΛΕΚΤΡΟΠΛΗΞΙΑ 
Πάσχος Κ., Κιρμανίδης Μ., Παρασκευά Α., Καριώτης Ι., Μπαρέτας Ν., Χατζηγεωργιαδης Α. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας 

P08	 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗΣ ΚΟΙΛΙΟΚΗΛΗΣ ΜΕΣΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΜΕ 
ΤΗ ΜΕΘΟΔΟ ΚΑΤΑ Chevrel 
Πάσχος Κ., Μπαρέτας Ν., Καριώτης Ι., Παρασκευά Α., Χατζηγεωργιάδης Α. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας

P09	 ΝΕΚΡΩΣΗ ΛΕΠΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ ΑΠΟ ΕΓΚΛΩΒΙΣΜΟ ΣΕ ΟΠΗ ΜΕΙΖΟΝΟΣ ΕΠΙΠΛΟΥ ΚΑΙ 
ΣΥΣΤΡΟΦΗ ΣΕ ΑΝΕΓΧΕΙΡΗΤΗ ΚΟΙΛΙΑ-ΜΙΑ ΣΠΑΝΙΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ  
Πάσχος Κ., Κιρμανίδης Μ., Καριώτης Ι., Παρασκευά Α., Χατζηγεωργιάδης Α. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας

P10	 ΜΕΛΕΤΗ ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΒΙΟΜΕΜΒΡΑΝΩΝ ΑΠΟ ΣΤΕΛΕΧΗ PSEUDOMONAS 
AERUGINOSA ΠΟΥ ΑΠΟΜΟΝΩΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΤΡΑΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΠΥΩΔΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ  
Κωνσταντινίδης Θ., Καρβέλας Α., Γράψα Α., Παρασχάκη Α., Τσίγαλου Χ., Πανοπούλου Μ. 
Εργαστήριο Μικροβιολογίας, Τμήμα Ιατρικής, ΔΠΘ



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 18 -

P11	 ΑΠΟΜΟΝΩΣΗ GRAM ΑΡΝΗΤΙΚΩΝ ΠΟΛΥΑΝΘΕΚΤΙΚΩΝ ΣΤΕΛΕΧΩΝ ΑΠΟ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΩΝ ΤΡΑΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΥΩΔΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ  
Καρβέλας Α., Παρασχάκη Α., Κωνσταντινίδης Θ., Γράψα Α., Τσίγαλου Χ., Λεμονάκης Ν., 
Πανοπούλου Μ. 
Εργαστήριο Μικροβιολογίας, Τμήμα Ιατρικής, ΔΠΘ και Επιτροπή Νοσοκομειακών Λοιμώξεων, 

	 ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης

P12	 ΜΕΛΕΤΗ ΤΗΣ ΑΝΟΣΟΪΣΤΟΧΗΜΙΚΗΣ ΕΚΦΡΑΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΩΤΕΪΝΗΣ MAGE-C2 ΣΤΟ 
ΗΠΑΤΟΚΥΤΤΑΡΙΚΟ ΚΑΡΚΙΝΩΜΑ 
Παναγιωτόπουλος Α.-Π.1, Τολόγκος Στ.1, Παπαδάτου Β.1, Μπαλγκουρανίδου Ι.1, Τρυψιάνης Γ.2, 
Ζησιμόπουλος Α.3, Τσαρούχα Α.4, Λαμπροπούλου Μ.1 

Εργαστήρια 1Ιστολογίας-Εμβρυολογίας, 2Ιατρικής Στατιστικής, 3Πυρηνικής Ιατρικής, 4Πειραματικής 
Χειρουργικής, Τμήμα Ιατρικής ΔΠΘ

P13	 KΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΥΧΕΝΙΚΕΣ ΣΠΟΝΔΥΛΙΚΕΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ ΣΕ 
ΗΛΙΚΙΩΜΕΝΟΥΣ ΑΝΑΒΑΤΕΣ ΔΙΤΡΟΧΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ  
Σύρμος Ν., Βαρακλιώτης Θ., Καρμόγιαννης Α., Κατσαρός Η., Δημοπούλου Γ., Κίσσα Ε., Συρνιώτη Γ., 
Μπαμίχα Α., Χαυτούρας Ν., Σανιδάς Β, Λιούπης Α. 
Xειρουργική Κλινική, ΓΝ Βόλου

P14	 ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚH KAKΩΣH ΣΑΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΕΛΛΕΙΨΗΣ ΚΡΑΝΟΥΣ ΜΕΛΕΤΗ ΣΕ 
ΝΕΑΡΕΣ ΓΥΝΑΙΚΕΣ 

	 Σύρμος N., Βαρακλιώτης Θ., Κατσαρός Η., Ζιάμας Δ., Κόκκαλης Κ., Ντέντας Ι., Τσίανου Δ., 
Ψαρριανός Κ. Χαυτούρας Ν., Σανιδάς Β., Λιούπης Α.

	 Xειρουργική Κλινική, ΓΝ Βόλου

P15	 ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ ΕΝΔΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
ΜΕΤΕΓΧΕΙΡΗΤΙΚΗΣ ΣΤΕΝΩΣΗΣ ΠΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ 
Κωνσταντινίδου Β.1, Κωνσταντινίδου Ε.2, Κωνσταντινίδης Κ.3, Βασιλειάδης Κ.3, Κωνσταντινίδης Θ.4, 
Παπαβασιλείου Χ.3 

1Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας, 2Φοιτήτρια Τμήματος Ιατρικής, Πανεπιστήμιο Πατρών, 
	 3Α’ Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Παπαγεωργίου, 4Κέντρο Αίματος, ΓΠΝ Αλεξανδρούπολης

P16	 ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΑΝΑΔΡΟΜΗ ΤΗΣ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣ ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ 
Καρασμάνη Α.1, Μπαμίδης Π.2, Σμυρνάκης Ε.3, Τσουλφάς Γ.4 

1Ιατρική Σχολή ΑΠΘ, 2Εργαστήριο Ιατρικής Φυσικής, Ιατρική Σχολή ΑΠΘ, 3Εργαστήριο 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, Γενικής Ιατρικής και Έρευνας Υπηρεσιών Υγείας, Ιατρική Σχολή 
ΑΠΘ, 4Α’ Πανεπιστημιακή Χειρουργική Κλινική, ΓΝΘ Παπαγεωργίου

P17	 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ: ΠΟΙΑ ΕΙΔΗ ΠΡΟΣΟΜΟΙΩΣΗΣ ΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ; 
Καρασμάνη Α.1, Μπαμίδης Π.2, Σμυρνάκης Ε.3, Τσουλφάς Γ.4 

1Ιατρική Σχολή ΑΠΘ 2Εργαστήριο Ιατρικής Φυσικής, Ιατρική Σχολή ΑΠΘ, 3Εργαστήριο Πρωτοβάθμιας 
Φροντίδας Υγείας, Γενικής Ιατρικής και Έρευνας Υπηρεσιών Υγείας, Ιατρική Σχολή ΑΠΘ, 
4Α’ Πανεπιστημιακή Χειρουργική Κλινική, ΓΝΘ Παπαγεωργίου

P18	 ΜΕΜΟΝΩΜΕΝΗ ΒΑΘΜΟΥ IV ΡΗΞΗ ΔΕΞΙΟΥ ΝΕΦΡΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΑΜΒΛΥ ΚΟΙΚΙΑΚΟ 
ΤΡΑΥΜΑ 
Κιρμανίδης Μ., Μπουλάς K., Καριώτης I., Παρασκευά Κ., Χατζηπουργάνης Κ., Τριανταφυλλίδης Α., 
Πάσχος Κ., Χατζηγεωργιάδης Α. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΝΑΡΤΗΜΕΝΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 19 -

P19	 ΚΑΡΔΙΟΓΕΝΗΣ Ή ΑΙΜΟΡΡΑΓΙΚΉ ΚΑΤΑΠΛΗΞΙΑ; 
Μπουλάς K., Μπαρέττας N., Παρασκευά A., Καριώτης I., Ιατροπούλου K., Χατζηπουργάνης Κ., 
Τριανταφυλλίδης Α., Ζώη Κ., Μπλούχος K., Χατζηγεωργιάδης Α. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Δράμας

P20	 ΓΙΓΑΝΤΙΟ ΒΛΕΝΝΩΔΕΣ ΚΥΣΤΑΔΕΝΩΜΑ ΩΟΘΗΚΗΣ: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ 
Χατζημαυρουδής Γ., Κωστάκης Η., Κοτορένη Γ., Παυλίδης Τ., Καλαιτζής Β., Αγγελίδης Ι., Μακρής Ι., 
Μπανιώτης Π., Παπαζιώγας Β., Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ. 
Β’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς

P21	 ΡΗΞΗ ΕΚΚΟΛΠΩΜΑΤΟΣ ΛΕΠΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ ΩΣ ΑΙΤΙΟ ΟΞΕΙΑΣ ΚΟΙΛΙΑΣ: ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ 
ΠΕΡΙΣΤΑΤΙΚΟΥ

	 Χατζημαυρουδής Γ., Βολουδάκης Ν., Κοτορένη Γ., Μπεράτζε Ν., Βαρδαξή Χ., Κωστάκης Η., 
Παπαθανασίου Λ., Παπαζιώγας Β., Γαλάνης Ι., Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ. 
Β’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς

P22	 ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΘΕΤΗΡΩΝ PORT-A-CATH ΣΤΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΦΛΩΡΙΝΑΣ

	 Παπατόλιος Γ., Παπαδόπουλος Κ., Δίνας Σ., Θεοφράστου Ε., Λιαρμακόπουλος Ε., Δημάκης Κ. 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Φλώρινας

P23	 ΘΩΡΑΚΟΚΟΙΛΙΑΚΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗ ΕΥΜΕΓΕΘΩΝ ΕΠΙΝΕΦΡΙΔΙΑΚΩΝ ΟΓΚΩΝ: 
	 Η ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΗΣ Δ’ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΟΥ Α.Π.Θ.
	 Τσαλής Κ., Ιωαννίδης Ο., Αντωνίου Ν., Συμεωνίδης Σ., Γκασδάρης Γ., Σαββάλα Ν., Κιτσικώστα Λ., 

Μπιτσιάνης Σ., Μαντζώρος Ι., Μανούσος M.-Γ., Πραματευτάκης Μ., Κωτίδης Ε.
	 Δ’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

P24	 ΠΟΛΥΠΑΡΑΓΟΝΤΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΓΑΓΓΡΑΙΝΑΣ FOURNIER: Η ΕΙΚΟΣΑΕΤΗΣ 
ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ ΤΗΣ Δ’ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ ΤΟΥ Α.Π.Θ.

	 Ιωαννίδης Ο., Συμεωνίδης Σ., Γαλανός-Δεμίρης Κ., Αντωνίου Ν., Χατζάκης Χ, Κιτσικώστα Λ., 
Μαντζώρος Ι., Παπαδόπουλος Π., Πραματευτάκης Μ.-Γ., Κωτίδης Ε., Τσαλής Κ. 

	 Δ’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

P25	 ΕΚΚΟΛΠΩΜΑΤΙΤΙΔΑ ΤΥΦΛΟΥ: ΜΙΑ ΣΠΑΝΙΑ ΚΛΙΝΙΚΗ ΟΝΤΟΤΗΤΑ
	 Ιωαννίδης Ο., Συμεωνίδης Σ., Γαλανός-Δεμίρης Κ. Κυζιρίδης Δ., Παρπούδη Σ., Αντωνίου Ν., 

Χατζάκης Χ., Κιτσικώστα Λ., Μαντζώρος Ι., Πραματευτάκης Μ.-Γ., Τσαλής Κ.
	 Δ’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

P26 	 ΑΣΦΑΛΗΣ ΕΚΤΕΛΕΣΗ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ ΧΟΛΟΚΥΣΤΕΚΤΟΜΗΣ ΜΕ ΤΗΝ ΧΡΗΣΗ ΤΗΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗΣ HASSON ΚΑΙ ΤΟΥ “CRITICAL VIEW OF SAFETY”

	 Τσαλής Κ. Ιωαννίδης Ο., Συμεωνίδης Σ., Γαλανός-Δεμίρης Κ., Αντωνίου Ν., Κιτσικώστα Λ., 
Φαχουρίδης Θ., Μαντζώρος Ι., Παπαδόπουλος Π., Πραματευτάκης Μ.-Γ., Κωτίδης Ε. 

	 Δ’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

P27	 ΚΑΚΩΣΕΙΣ ΔΩΔΕΚΑΔΑΚΤΥΛΟΥ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗΣ 
ΧΟΛΟΚΥΣΤΕΚΤΟΜΗΣ: ΜΙΑ ΣΠΑΝΙΑ ΣΟΒΑΡΗ ΕΠΙΠΛΟΚΗ ΣΕ ΜΙΑ ΕΠΕΜΒΑΣΗ ΡΟΥΤΙΝΑΣ

	 Αγγελοπούλος Σ., Ιωαννίδης Ο., Συμεωνίδης Σ., Γκασδάρης Γ., Αντωνίου Ν., Κιτσικώστα Λ., 
Χατζάκης Χ., Μπιτσιάνης Σ., Κωτίδη Ε., Μαντζώρος Ι., Τσαλής Κ.

	 Δ’ Χειρουργική Πανεπιστημιακή Κλινική, ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΑ ΑΝΑΡΤΗΜΕΝΕΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 20 -

Πρόεδροι - Ομιλητές

Αγγελόπουλος Σ.	
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Αποστολίδης Στ.	
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Βολουδάκης Ν.	
Ειδικευόμενος Χειρουργικής και Επιστημονικός 
Συνεργάτης, Β’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, 
ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς

Γαλάνης Ι.
Aν. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Γαμβρός Ο.
Ομ. Καθηγητής Χειρουγικής ΑΠΘ

Γιακουστίδης Δ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Γκλαντζούνης Γ.	
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής - Μεταμοσχεύσεων, 
Χειρουργική Κλινική, ΠΓΝ Ιωαννίνων	

Δεμερτζίδης Χ.
Συντονιστής Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής, 
ΓΝ Βέροιας	

Εμμανουηλίδης Χ.
Ογκολόγος - Παθολόγος, Συνεργάτης Ιατρικού 
Διαβαλκανικού Θεσσαλονίκης, 
(π) Αν. Καθηγητής UCLA

Ευφραιμίδου Ε.
Αν. Καθηγήτρια Χειρουργικής ΔΠΘ

Ζεκερίδης Θ.
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής, ΓΝ Καβάλας

Ιωαννίδης Α.
Γενικός Χειρουργός, Πανεπιστημιακός Υπότροφος 
Α’ Προπαιδευτικής Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, 
ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Ιωαννίδης Ο.	
Χειρουργός, Πανεπιστημιακός Υπότροφος, 
Δ΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, 
ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

Καλπακλής Χ.
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής,
ΓΝ Διδυμότειχου 

Κανταρτζή Κ.
Επ. Καθηγήτρια Νεφρολογίας ΔΠΘ	

Καραγιαννάκης Α.
Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ

Καραγιαννίδης Α.
Γαστρεντερολόγος, Επεμβατικός Ενδοσκόπος, 
Θεσσαλονίκη

Καρανίκας Μ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ

Κεσίσογλου Ι.
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Γ΄ Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, 
ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Κοσμίδης Χ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Γ’ Πανεπιστημιακή Χειρουργική Κλινική, 
ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Κοτζάμπαση Κ.
Χειρουργός, Διευθύντρια ΕΣΥ, 
Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, 
ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ 

Κατσίκα Ε.
Διευθύντρια ΕΣΥ, Αναισθησιολογικό Τμήμα, 
ΓΝΘ Ιπποκράτειο 

Κουλούρης Χ.
Χειρουργός, Πανεπιστημιακός Υπότροφος Γ’ 
Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, 
ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Κωτίδης Ε.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Λαγόπουλος Β.
Χειρουργός, Ακαδημαϊκός Υπότροφος, 
Ε΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Ιπποκράτειο



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 21 -

Λιανός Γ.
Επιμελητής Β’ Χειρουργικής, ΓΝ Πρέβεζας, 
Επιστημονικός Συνεργάτης Πανεπιστημιακής 
Χειρουργικης Κλινικής Ιωαννίνων	

Λυρατζόπουλος Ν.
Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ

Μαντζώρος Ι.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Μηλιαράς Σ.
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Μήτσης Μ.
Καθηγητής Χειρουργικής - Μεταμοσχεύσεων 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Μιχαλόπουλος Α.
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Α’ Προπαιδευτικής Χειρουργικής 
Κλινικής ΑΠΘ, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Μιχαλόπουλος Ν.
Χειρουργός, Πανεπιστημιακός Υπότροφος Γ΄ 
Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Μπαγγέας Π.
Χειρουργός, Ακαδημαϊκός Υπότροφος, 
Α΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Παπαγεωργίου

Μπαλή Χ.
Επ. Καθηγήτρια Χειρουργικής Παν. Ιωαννίνων

Μπαλλάς Κ.
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Μπαλογιάννης Ι.	
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας

Μπασδάνης Γ.
Ομ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Μποταϊτης Σ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ

Μωυσίδης Μ.
Ειδικευόμενος Γενικής Χειρουργικής, 
Α’ Προπαιδευτική Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, 
ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Οικονόμου Κ.
Γαστρεντερολογός, Λάρισα	

Πανίδης Σ.
Χειρουργός, Πανεπιστημιακός Υπότροφος Α’ 
Προπαιδευτικής Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, 
ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Παπαβραμίδης Θ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ	

Παπαδόπουλος Β.
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Α΄ Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, 
ΓΝΘ Παπαγεωργίου 	

Παπαζιώγας Β.
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Παπάζογλου Δ.
Καθηγητής Παθολογίας ΔΠΘ, 
Διευθυντής Β΄Πανεπιστημιακής Παθολογικής 
Κλινικής, ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης

Παπακωνσταντίνου Ι.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΕΚΠΑ

Παπανικολάου Β.
Ομ. Καθηγητής Χειρουργικής - 
Μεταμοσχεύσεων ΑΠΘ

Παραμυθιώτης Δ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Παυλίδης Ε.
Χειρουργός, Επιμελητής ΕΣΥ, 
Γ΄ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Παυλίδης Θ.
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Β΄ Προπαιδευτικής Χειρουργικής 
Κλινικής ΑΠΘ, ΓΝΘ Ιπποκράτειο

Πρόεδροι - Ομιλητές



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 22 -

Πιτιακούδης Μ.
Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ

Πλιάκος Ι.
Διδάκτωρ ΑΠΘ, Πανεπιστημιακός Υπότροφος 
Α’ Προπαιδευτικής Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, 
ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ

Πολυχρονίδης Α.	
Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ, 
Διευθυντής Α΄ Πανεπιστημιακής Χειρουργικής 
Κλινικής, ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης,

Ρωμανίδης Κ.
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ

Σαπαλίδης Κ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Σιδηροπούλου Μ.
Διευθύντρια Ακτινοδιαγνωστικής, 
Τμήμα Ιατρικής Απεικόνισης, ΓΝΘ Ιπποκράτειο

Σιμόπουλος Κ.
Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ, 
Διευθυντής Β΄ Χειρουργικής Κλινικής, 
ΠΓΝ Αλεξανδρούπολης	

Συμεωνίδης Ν.	  
Επιμελητής Α’, Β’ Προπαιδευτική Χειρουργική 
Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Ιπποκράτειο

Τάτση Π.
Επικουρική Γαστρεντερολόγος, Επιμελήτρια Β’, 
ΓΝ Λάρισας

Τζοβάρας Γ.
Καθηγητής Χειρουργικής Παν. Θεσσαλίας, 
Διευθυντής Πανεπιστημιακής Χειρουργικής 
Κλινικής, ΠΓΝ Λάρισας

Τοουλιάς Α.
Γενικός Χειρουργός, Ακαδημαϊκός Υπότροφος, 
Α’ Χειρουργική Κλινική ΑΠΘ, ΓΝΘ Παπαγεωργίου	

Τσαλής Κ.
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Δ’ Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, 
ΓΝΘ Γ. Παπανικολάου

Τσαλικίδης Χ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΔΠΘ

Τσαούση Γ.
Επ. Καθηγήτρια Αναισθησιολογίας ΑΠΘ

Τσαρούχα - Τσιχριντζή Α.
Αν. Καθηγήτρια Πειραματικής Χειρουργικής ΔΠΘ	

Τσιμογιάννης Ε.	
Χειρουργός, τ. Συντονιστής Διευθυντής ΕΣΥ 
Χειρουργικής Κλινικής, ΓΝ Ιωαννίνων

Τσουλφάς Γ.
Αν. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ	

Φαρδέλλας Ι.
τ. Συντονιστής Διευθυντής ΕΣΥ, 
Χειρουργική Κλινική, ΓΝ Νάουσας 

Χατζηγεωργιάδης Α.
Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής,
ΓΝ Δράμας 

Χατζηθεόκλητος Ε.
Χειρουργός, Μονάδα Χειρουργικής Παγκρέατος-
Χοληφόρων, Ιατρικό Διαβαλκανικό Θεσσαλονίκης	

Χατζημαυρουδής Γ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Χιώτης Α.
Συντονιστής Διευθυντής Χειρουργικής Κλινικής, 
ΓN Ξάνθης

Χρηστάκης Χ.
Γενικός Χειρουργός, Υπεύθυνος Μονάδας 
Χειρουργικής Ογκολογίας και Περιτοναϊκής 
Κακοήθειας - Hippec, Euromedica, 
Κυανός Σταυρός, Θεσσαλονίκη

Χριστοφορίδης Χρ. Εμμ.
Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ, 
Διευθυντής Β’ Χειρουργικής Κλινικής ΑΠΘ, 
ΓΝΘ Γ. Γεννηματάς	

Ψαρράς Κ.
Επ. Καθηγητής Χειρουργικής ΑΠΘ

Πρόεδροι - Ομιλητές



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 23 -

Ευρετήριο Συγγραφέων

Β
Birbilis Th. P02

Ν
Nikova A. P02

Α
Αγγελίδης Ι. P20
Αγγελοπούλος Σ. P27
Αγοριανίτης Λ. P01
Αθανασίου Κ. P01
Αλεξανδρής Η. P01
Ανδρεάδης Ε. O18
Ανδρεάδου Μ. O18
Αντωνίου Ν. Ο20, P23, P24, P25, 

P26, P27        
Αποστολίδης Σ. O2,O17
Αποστόλου Ε. O18
Αρκαδόπουλος Ν. O16
Ατματζίδης Σ. Ο15

Β
Βαλαρούτσος Α. O7
Βαρακλιώτης Θ. P13, P14
Βαρδαξή Χ. O13, P21
Βαρούτης Π. O06, O13
Βασιλειάδης Κ. P15
Βαφίας Ε. P01
Βερονίκη Φ. O03, O04, O05
Βολουδάκης Ν. O06, O10, O13, P21

Γ
Γαλάνης Ι, P21
Γαλανός-Δεμίρης Κ. Ο20, P24, P25, P26     
Γαρίτσης Γ. O06
Γιαννακίδης Δ. Ο15
Γκαλονάκης Ι. O11, P03
Γκασδάρης Γ. P27
Γούλας Π. O14, O17
Γράψα Α. P10, P11

Δ
Δανιάς Ν. O16
Δημάκης Κ. O09, Ο19, P22
Δημητρίου Ι. O11, P03
Δημοπούλου Γ. P13
Δίνας Σ. O09, Ο19, P22
Διπίδης Β. O06, O10
Δουλγεράκης Μ. O11, P03

Ζ
Ζανδές Ν. O11, P03
Ζαραμπούκα Α. O03
Ζησιμόπουλος Α. P12
Ζιάμας Δ. P14
Ζώη Κ. P05, P19

Θ
Θεοφράστου Ε. O09, Ο19, P22

Ι
Ιατροπούλου K. P05, P19
Ιωαννίδης Ο. Ο20, P23, P24, 

P25, P26, P27 

Κ
Καλαιτζής Β. P20
Καλογιάννης Ε. O11, P03
Καρακάσης Ν. O11, P03
Καρακατσάνης Α. O12
Καρανικόλας Ν. O11
Καραπασιάς Ν. P03
Καρασμάνη Α. P16, P17
Καρβέλας Α. P10, P11
Καριώτης Ι. O01, O08, P05, P06, 

P07, P08, P09, P18, 
P19

Καρμόγιαννης Α. P13
Κατσαρός Ι. P01, P13, P14
Κεσίσογλου Ι. O02, Ο15
Κετικίδου Ε. P04

Κιρμανίδης Μ. O01, P06, P07, P09, 
P18

Κίσσα Ε. P13



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 24 -

Κιτσικώστα Λ. Ο20, P23, P24, P25, 
P26, P27     

Κοϊμτζής Γ. O02
Κόκκαλης Κ. P14
Κοκορόπουλος Π. O16
Κολέτσα Τ. O03, O14
Κοσμίδης Χ. O02, Ο15
Κοτορένη Γ. O10, P20, P21
Κοτσόβολης Γ. O03, O04, O05
Κουλούρης Χ. Ο15
Κυζιρίδης Δ. P25    
Κυριακίδης Α. P01
Κυριακίδης Β. P01
Κωνσταντινίδης Θ. P10, P11, P15
Κωνσταντινίδης Κ. P15
Κωνσταντινίδου Β. P15
Κωνσταντινίδου Ε. P15
Κωνσταντουδάκης Γ. O16
Κωστάκης H. O10, O13, P20, P21
Κωτίδης Ε. Ο20, P23, P24, P26, 

P27 

Λ
Λαμπροπούλου Μ. P12
Λάσκου Σ. Ο15
Λεμονάκης Ν. P11
Λιακοπούλου Μ.-Κ. P01
Λιανέρης Γ. O07
Λιαρμακόπουλος Ε. O09, Ο19, P22
Λιούπης Α. P13, P14
Λουτζίδου Λ. Ο20    
Λυπιρίδου Σ. O12

Μ
Μακρής Ι. P20
Μάλλιου Π. O03, O04, O05
Μανούσος M.-Γ. P23    
Μανταλόβας Σ. Ο15
Μαντζώρος Ι. Ο20, P23, P24, P25, 

P26, P27   
Μιχαλόπουλος Α. O02, O03, O04, 

O05, O12, O14, 
O17

Μιχαλόπουλος Ν. O02, Ο15

Μουρούνογλου Μ. O18
Μούσιος Π. O11, P03
Μπαγγέας Π. O12
Μπαλγκουρανίδου Ι. P12
Μπαμίδης Π. P16, P17
Μπαμίχα Α. P13
Μπανιώτης Π. P20
Μπαρέτας Ν. O01, O8, P07, P08, 

P05, P19
Μπασδάνης Γ. O12
Μπεράτζε Ν. P21
Μπιτσιάνης Σ. P23, P27    
Μπλούχος K. P05, P19
Μπουλάς K. P05, P06, P18, P19
Μπουτσιάδου Τ. O14
Μωυσίδης Μ. O12, O14, O17

Ν
Νέττα Σ. O14
Νίτσα Α. P01
Ντεγίδης Μ. O06
Ντέντας Ι. P14

Ξ
Ξυλάς Χ. O18

Ο
Οικονόμου Α. O18
Ορφανίδης Σ. Ο15

Π
Πάγκου Δ. O12
Παναγιωτόπουλος Α.-Π. P12
Πανίδης Σ. O03, O04, O05
Πανοπούλου Μ. P10, P11
Παπαβασιλείου Χ. P15
Παπαβραμίδης Θ. O02, O03, O04, 

O05, O17
Παπαδάτου Β. P12
Παπαδάτου Κ. P01
Παπαδόπουλος Κ. O09, Ο19, P22
Παπαδόπουλος Π. P24, P26     

Ευρετήριο Συγγραφέων



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 25 -

Παπαζιώγας B. O06, O10, O13, 
P20, P21

Παπαθανασίου Λ. O10, P21
Παπατόλιος Γ. O09, Ο19, P22
Παπαχαραλάμπους Γ. Ο15
Παπίρη Η. O16
Παραμυθιώτης Δ. O12, O14, O17
Παρασκευά A. O01, O08, P05, P07, 

P08, P09, P19
Παρασκευά Κ. P06, P18
Παρασχάκη Α. P10, P11
Παράσχου Α. Ο15
Παρπούδη Σ. P25    
Πάσσος Ι. O02
Πάσχος Κ. O01, O08, P06, P07, 

P08, P09, P18
Πατέρας Ι. O11, P03
Παυλίδης Ε. O02
Παυλίδης Τ. O13, P20
Πενλίδης Μ. O06, O13
Πενταρά Ι. O16

Πλιάκος Ι. O02, O03, O04, 
O05

Πραματευτάκης Μ. Γ. Ο20, P23, P24, P25, 
P26       

Ρ
Ράπτου Γ. O17

Σ
Σαββάλα Ν. P23    
Σαββίδη Μ. O07
Σανιδάς Β. P13, P14
Σαπαλίδης Κ. Ο15
Σαπίδης Ν. O18
Σαχουλίδου Α. O06, O10
Σμυρνάκης Ε. P16, P17
Σταματάκης Γ. O07
Στεφανόπουλος Λ. O02
Στυλιανίδου Σ. P04
Συμεωνίδης Σ. Ο20, P23, P24, P25, 

P26, P27          
Σύρμος Ν. P13, P14
Συρνιώτη Γ. P13

Τ
Τάκου Χ. P04
Τέγος Σ. P03
Τεραλλή Ν. Ο15
Τολόγκος Στ. P12
Τριανταφυλλίδης Α. P18, P19
Τρυψιάνης Γ. P12
Τσακαλίδης Α. Ο15
Τσαλής Κ. Ο20, P23, P24, P25, 

P26, P27   
Τσανίδης Π. O18
Τσαραμανίδης Σ. O11, P03
Τσαρούχα Α. P12
Τσίανου Δ. P14
Τσίγαλου Χ. P10, P11
Τσουλφάς Γ. P16, P17

Φ
Φαρδέλλας Τζ. O16
Φαχουρίδης Θ. P26    

Χ
Χατζάκης Χρ. Ο20, P24, P25, P27  
Χατζηγεωργιάδης Α. O01, O08, P05, P06, 

P07, P08, P09, P18, 
P19

Χατζημαυρουδής Γ. O06, O10, O13, 
P20, P21

Χατζημήσιος Κ. O11, P03
Χατζηπουργάνης Κ. P18, P19
Χαυτούρας Ν. P13, P14
Χόρτη Α. O03, O04, O05
Χριστοδουλάκος Ι. P01
Χριστοφορίδης Χρ.-Εμμ. O06, O10, O13, 

P20, P21

Ψ
Ψαρριανός Κ. P14

Ευρετήριο Συγγραφέων



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 26 -

 Γενικές Πληροφορίες

Ημερομηνία και τόπος διεξαγωγής
12-14 Οκτωβρίου 2018
Ξενοδοχείο Egnatia Grand, Αλεξανδρούπολη
(Πάρκο Εγνατία, 68100, Αλεξανδρούπολη, Τηλ.:2551 038000, www.grandhotelegnatia.com)

Γλώσσα συνεδρίου
Η επίσημη γλώσσα του συνεδρίου είναι η ελληνική.

Μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (CME)
Στο συνέδριο χορηγούνται 20 μόρια Συνεχιζόμενης Ιατρικής Εκπαίδευσης (CME-CPD) από τον Πανελλήνιο 
Ιατρικό Σύλλογο.

Πιστοποιητικό συμμετοχής
Σε όλους τους συμμετέχοντες του συνεδρίου θα δοθεί πιστοποιητικό συμμετοχής. Για την παραλαβή του 
πιστοποιητικού απαιτείται η παρακολούθηση του 60% του συνολικού χρόνου του επιστημονικού προγράμματος 
σύμφωνα με τη σχετική εγκύκλιο του ΕΟΦ. Δεν προσμετρούνται τα δορυφορικά συμπόσια και οι δορυφορικές 
διαλέξεις. Θα υπάρχει σύστημα καταμέτρησης (barcode).

Κονκάρδα συνέδρων
Όλοι οι σύνεδροι θα παραλαμβάνουν από τη γραμματεία του συνεδρίου την ειδική κονκάρδα, την οποία είναι 
υποχρεωμένοι να φορούν καθ’ όλη τη διάρκειά του.

Οπτικά μέσα - Τεχνική γραμματεία
Η αίθουσα διεξαγωγής του συνεδρίου θα είναι τεχνικά εξοπλισμένη για τις παρουσιάσεις μέσω H/Y. Το υλικό 
της παρουσίασης θα πρέπει να παραδίδεται μία τουλάχιστον ώρα πριν από κάθε συνεδρίαση στην ειδική 
τεχνική γραμματεία.

Εμπορική έκθεση
Κατά τη διάρκεια του συνεδρίου θα λειτουργεί έκθεση φαρμακευτικών προϊόντων και ιατρικών μηχανημάτων



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 27 -

Δικαίωμα συμμετοχής

Κατηγορία Κόστος
Ειδικοί 100,00€
Ειδικευόμενοι 50,00€
Νοσηλευτές/ Φοιτητές Δωρεάν

Στις παραπάνω τιμές δεν συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24%.

Το δικαίωμα συμμετοχής περιλαμβάνει:
Ειδικοί/Ειδικευόμενοι:
• Παρακολούθηση συνεδρίου
• Συνεδριακό Υλικό
• Επίσκεψη στον εκθεσιακό χώρο
• Συμμετοχή στην Τελετή Έναρξης
• Πιστοποιητικό συμμετοχής

Νοσηλευτές/Προπτυχιακοί φοιτητές:
• Παρακολούθηση συνεδρίου
• Επίσκεψη στον εκθεσιακό χώρο
• Πιστοποιητικό συμμετοχής

Γραμματεία Συνεδρίου

Θεσσαλονίκη: Σταδίου 50Α, 55535 Θεσσαλονίκη
Τ: 2310 247743, 2310 247734, F: 2310 247746
E-mail: info@globalevents.gr 

Αθήνα: Βαλέστρα 2 & Λεωφ. Α. Συγγρού 168, 17671 Αθήνα
T: 210 3250260
e-mail: athens@globalevents.gr

www.globalevents.gr



4o Πανελλήνιο Συνέδριο Γενικής Χειρουργικής
Επαγγελματική Ένωση
Γενικών Χειρουργών Ελλάδος

- 28 -

Ευχαριστίες

Η Οργανωτική Επιτροπή του Συνεδρίου ευχαριστεί θερμά τις παρακάτω εταιρείες για τη συμβολή τους στη 
διοργάνωση του Συνεδρίου.

Επιτροπή Ερευνών 
Δημοκριτείου 

Πανεπιστημίου 
Θράκης

Εταιρεία Αξιοποίησης 
και Διαχείρισης 

Περιουσίας Δημοκριτείου 
Πανεπιστημίου Θράκης





Authorized  Distributor Medtronic


